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Abstrakt

Byla prozkoumána průměrná hodnota kuchyňských odpadů a bylo

zjištěno, že proti údajům v literatuře jsou české odpady spíše škrobnato-

tukové, méně celulózové. Jsou proto velmi dobře rozložitelné. Byl navržen

způsob jejich optimálního zpracování klasicky na bioplyn anaerobní

digescí s předúpravou suroviny metodou steam – explosion a

enzymatickou hydrolýzou. Kromě tohoto postupu byla sledována možnost

transformace těchto odpadů na ionex, suplující funkci humusu v půdě.

K tomu byla navržena nová metoda stanovení kvantity a kvality

iontovýměnné aktivní hmoty včetně humusu. Byly učiněny pokusy zvýšit

iontovýměnou kapacitu tohoto ionexu sulfonací a pokusy inkorporovat do

něj sulfidickou síru s cílem vytvořit z něj chemisorpční sorbent

k imobilizaci půdního kadmia.

Klíčová slova: kuchyňské odpady – zpracování – bioplyn – půdní ionex –

chemisorpční sorbent – metoda k stanovení kvantity a kvality humusu

Abstract:

After evaluation of Czech kitchen waste it was realised that Czech waste

contains more starch and fat in comparison with kitchen waste in the world

literature, which is characterised by its higher cellulose content. Czech

kitchen waste, because of its composition, is very easily decomposable.

The optimum method of its utilisation has been suggested based on

clasical biogas production by anaerobic digestion with pretreatment of the

material by the steam explosion method and enzyme hydrolysis. The

possibility of the transformation of the waste to an ion exchanger has been

followed which would act to replace the function of humus in the soil. For

that reason a new method for the assesment of the quantity and quality of

an ion exchange active material, including humus, has been proposed.

The experiments have been carried out with the purpose of increasing the

ion exchange capacity of this ion exchanger by sulfonation, and other

experiments, to incorporate in an ion exchanger sulphur by sulfidation with

the purpose of creating chemisorptive sorbent to immobilise cadmium in

the soil.

Keywords: kitchen waste – utilisation – biogas – soil ion exchanger -

chemisorptive sorbent – the method for evaluation of quantity and quality

of humus
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A. Úvod

1. Proč jsou kuchyňské odpady významným technickým i vědeckým

problémem?

Kuchyňské odpady začaly být vážným ekologickým

problémem v okamžiku, kdy bylo zakázáno je zkrmovat. Správnost a

logika tohoto zákonného opatření je jasná: snadno se rozkládající a

mikrobiologicky značně aktivní hmota, kontaminovaná navíc patogenními

mikroorganismy strávníků jistě není bezpečným krmivem. Viz. §58/

Vyhlášky MZČR č. 299/2003 Sb. a nařízení č. 1774/2002 (ES).

Kuchyňské odpady patří mezi biologicky rozložitelné odpady (BRO),

podléhají aerobnímu i anaerobnímu rozkladu. Patří mezi biologicky

rozložitelné komunální odpady (BRKO). Podíl BRKO v komunálním

odpadu ČR podle Situační zprávy ČEÚ z r. 2000 byl na základě analýz z r.

1995 odhadnut na 41% hmotnosti. Směrnice Rady 1999/31/ES o

skladování odpadů ukládá členským státům EU omezovat množství BRO

ukládaných na skládky a proto už zákon o odpadech č. 185/2001 a jím

stanovená vyhláška č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady

byly základem pro plán odpadového hospodářství ČR, který stanovil, že

BRKO ukládané na skládky budou do roku 2010 sníženy na 75% do r.

2013 na 50% a do roku 2020 na 35% hmotnosti BRKO množství

produkovaného v roce 1995. Je to plán obtížný, ale není převratný; v

zemích EU jsme v úrovni využití a zpracování odpadů spíše na posledních

místech.

Kuchyňský odpad podle nařízení 1774/2002 (ES) dle

hygienických rizik patří mezi organické materiály 2 kategorií: Kategorie 1

(kuchyňský odpad z dopravních prostředků v mezinárodní dopravě), která

musí být likvidována pod úředním dohledem a nejsou pro ni povoleny

žádné technologie pro využití.

Kategorie 3 (ostatní kuchyňský odpad, vedlejší živočišné produkty

vznikající při výrobě potravin, zmetkové potraviny živočišného původu a

řada dalších), která se může zpracovávat a využívat aerobně

(kompostováním) anaerobně (anaerobní digescí). Samozřejmě bylo by

možno tuto kategorii i spalovat, ale obsah sušiny by měl být vyšší ,než

70% a spalování by mělo probíhat v teplotní oblasti mimo 300-600°C k

vyloučení možnosti vzniku polychlorovaných dioxinů a dibenzofuranů.

Splnění těchto podmínek je dosti problematické.

Je tedy zřejmé, že pro kuchyňský odpad v 3. kategorii lze uvažovat jen

s anaerobní digescí a kompostováním. To je však podle úředních

předpisů možné jen za těchto předpokladů: (příloha IV, kap. II, část C-

1774/2002(ES))
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 1. Pro kompostováni i anaerobní digesci je nutné odpad před

zpracováním rozdrtit na částice s max. průměrem 12 mm.

2. Odpad musí být hygienizován teplotou minimálně 70°C po dobu

nejméně 60 minut.

3. Teplota musí být kontinuelně zaznamenávána a záznamy

archivovány pro kontrolu.

4. Kompost či vyhnilý kal z anaerobní digesce musí být analyzován

mimo jiné i na obsah patogenních mikroorganismů.

Z toho vyplývá, že kuchyňské odpady je možné zpracovávat jen v

bioreaktorových kompostárnách (v ČR většinou nejsou k dispozici) nebo v

bioplynových stanicích s hygienizačním stupňem.

Zdánlivě by bylo tedy nejjednodušší použít na kuchyňské odpady drtič

kuchyňského odpadu a rozdrcený odpad likvidovat v městské kanalizační

čistírně jako součást městských stokových vod. To však není možné

vzhledem k Vyhlášce č. 428/ 2001 Sb k zákonu o vodovodech a

kanalizacích, která v příloze č. 15 stanovuje maximální obsah

nerozpuštěných látek v odpadních vodách vypouštěných do kanalizace

500 mg/l. Bylo zjištěno, že po instalaci drtiče kuchyňského odpadu má

odpadní voda 4000-5000 mg/l nerozpuštěných látek (SOVAK 2005).

Vraťme se tedy k anaerobní digesci jako perspektivnímu využití a

zpracování kuchyňského odpadu a sledujme jaká je kvalita tohoto odpadu

z hlediska technologie: Jistě nutno kladně hodnotit i fakt, že organická

hmota kuchyňkých odpadů je snadno rozložitelná. Kladem je i to, že

obsažené tuky jsou většinou emulgovány a proto významně mohou zvýšit

produkci bioplynu. Ale rozhodujícím nedostatkem je nestabilní kvalita a

kvantita tohoto odpadu. Tato charakteristika komplikuje jakýkoliv

technologický proces, anaerobní digesci nevyjímaje. Laická veřejnost i

vedoucí ve firmách si často představují anaerobní fermentor jako hladový

jícen, který zpracuje na bioplyn prakticky všechno, při stejném stupni

rozložení organické hmoty, při stejné výtěžnosti bioplynu a jeho kvalitě, při

stejné době fermentace. A navíc s tím, že vznikne výborné organické

hnojivo. Těmto pseudoodborníkům lze doporučit jen alespoň prolistovat

komlexní českou pilířovou práci o bioplynu Straky (2003), aby si

uvědomili, že anaerobní digesce je jako každá jiná biotechnologie proces

složitý a citlivý a že předpokladem úspěchu je definovatelné stálé složení

substrátu, na které se provoz bioplynové stanice vyladí. Jiná situace platí

pro čínskou rodinu s domácí vyhnívací jednotkou za 200-500 amerických

dolarů a jiná pro velkou bioplynovou stanici, jejíž ekonomická návratnost

vložené investice závisí na stupni rozložení výchozí organické hmoty,

výtěžnosti bioplynu a jeho složení. To vše mohou nepravidelné a větší

přídavky kuchyňských odpadů s kolísavým složením nepříznivě ovlivnit.
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2. Literární přehled o zpracování kuchyňských odpadů (1. část).

V literatuře lze nalézt mnoho odkazů, názorů, patentů a

užitných vzorů, které se zabývají zpracováním a využitím kuchyňských

odpadů či jejich předpřípravou. Zajímavá je kodigesce kuchyňských

odpadů s kejdou skotu, při které se upravuje alkalita odpadů přídavkem

NaOH a kejda se naopak acidifikuje H2SO4 (Li et al. 2009), diskutuje se

přece jen výhodné použití drtičů kuchyňského odpadu (Pospíchal 2008),


[…]


treatment of wastewater and organic kitchen waste in consideration of

different climatic condition. WATER SCIENCE AND TECHNOLOGY, 58

(2): 379-384

319. Werkhoven C. H. E., Ohlrogge J. A., 1963: Uptake of rubidium by plants

from cation-exchange resin suspensions and their eqilibrium solutions.

Soil Sci. Soc. Am. Proc. 27: 523-526.

320. Winkler R., 1963: Herstellung von Kationenaustauschern aus Tonen und

humushaltingen Stoffen. D.A.S. 1 145 585 K. 12g, 26.8. 1959

321. Wolf F., Morgner M., 1961: Verfahren zur Sulfierung von

Ionenaustauschharzen. Patent 20911, VEB farbenfabrik Wolfen, NDR

322. Votoček E., Lukeš R., 1949: Chemie organická I, III vydání,

Československá společnost chemická, Praha 736s.

323. Vozbuckaja A. E., 1964: Chimija počvy. Izd. Vysšaja škola, Moskva.

324. Vozbuckaja A. E., 1964: chimuja počvy. Izd. ”Vysšaja škola”, Moskva,

397s.

325. Zavoralová M., Ledvina R., Průšová L., Horáček J., Kolář L., Pezlarová J.,

1976: Optimální technologie sulfonace kaustobiolitů určených k zlepšení

iontovýměnných vlastností půd. Sborník VŠZ Praha, PEF v Č.

Budějovicích, řada B, 2, 49-68

326. Zhang B., Cai W.M., He P.J., 2007: Influence of lactic acid on the two

phase anaerobic digestion of kitchen wastes. JOURNAL OF

ENVIRONMENTAL SCIENCE-CHINA, 19 (2): 244-249

327. Zhang B., Zhang L.L., Zhang S.C., Shi H.Z., Cai W.M., 2005: The

influence of pH on hydrolysis and acidogenesis of kitchen wastes in two

phase anaerobic digestion. EVIRONMENTAL TECHNOLOGY, 26 (3):

329-339

328. Zhang J. B., Song C. C., Yang W. Y., 2006: Land use effects on the

distribution of labile organic carbon fractions trough soil profiles. Soil

Science Society of America Journal, 70 (2): 660-667

329. Znameňskij J., Kasperovič A. I., Byčkov N. V., 1969: Issledovanije kinětiky

ionnovo obmena na suľfokationitach v razbavlennych rastvorach. V sb.

Chimič. aktivnyje polimery i jich primeněnije. Chimija, 146 – 153,

Leningrad

134

H. Seznam vědeckých prací, ve kterých jako člen výzkumného

kolektivu mých školitelů působím jako spoluautor

1. Kolář L., Kužel S., Horáček J., Čechová V., Borová-Batt J., Peterka J.,

2009: Labile fractions of soil organic matter, its quantity and quality.

PLANT, SOIL AND ENVIRONMENT, 55 (5): 181-186

2. Kolář L., Kužel S., Štindl P., Peterka J., Borová-Batt J., 2010:

Agrochemical value of the liquid phase of wastes from fermenters during

biogas production as mineral fertiliser and effect of the application of IFBB

procedure. PLANT, SOIL AND ENVIRONMENT, 56 (1): 23-27

3. Kužel S., Kolář L., Gergel J.,Peterka J.,Borová-Batt J.,2010: Influence of

the degree of soil organic matter lability on the calcium carbonate

equilibrium of soil water. SOIL&WATER RES., 5 (2): 58-68

4. Kolář L., Frelich J.,Brouček J., Kužel S., Borová-Batt J.,Peterka J.,

Šlachta M., Volfová K., Pezlarová J., Hřebečková J., Čechová V. 2010:

Anaerobic degradability of organic matter of cattle faeces and a possibility

of its utilization. CZECH J. ANIM. SCI., 55 (12): 538-547

5. Kolář L., Vaněk V., Kužel S., Peterka J., Borová-Batt J., Pezlarová J.

2011: Relationship between quality and quantity of soil labile fraction of

the soil carbon in Cambisols after liming during a 5-year period. PLANT

SOIL ENVIRONMENT, 57 (5): 193 - 200

6. Kolář L., Kužel S., Peterka J., Batt J.,Pezlarová J.,Hřebečková J.,

Čechová V.,2000: Bezodpadové zpracování kuchyňských odpadů na

zahradnický substrát, k zlepšení anaerobní digesce běžných bioplynových

stanic a na elektrickou energii kogenerací vlastního bioplynu. Užitný vzor

UV-20855, Úřad průmyslového vlastnictví, Praha (3.5.2010)

7. Kužel S., Kolář L., Peterka J., Batt J., Pezlarová J., Bouček J., Moudrý J.

jur. Šlachta M., Maroušek J., Filistein J., Novák J., 2011: Zařízení pro

bezodpadové zpracování organických odpadů. Užitný vzor UV 22457,

Úřad průmyslového vlastnictví, Praha (11.7. 2011)

8. Kolář L., Kužel S., Peterka J., Batt J., Pezlarová J., Hřebečková J.,

Čechová V., 2011: Organominerální substrát zejména pro krajinné úpravy

a zahrádkáře. Užitný vzor UV-21609, Úřad průmyslového vlastnictví,

Praha (10.1.2011)

9. Kužel S., Kolář L., Frelich J., Peterka J., Batt J., 2009: Potravinářský

polotvar pro přípravu bílkovinných dietních funkčních potravin. Užitný vzor

UV-19959, Úřad průmyslového vlastnictví, Praha (17.8.2009)

10. Kužel S., Kolář L., Peterka J., Batt J., 2011: Utilization of Waste from

Digesters for Biogas production. In: Marco Aurelio dos Santos Bernardes:

Biofuel´s Engineering Process Technology, INTECH Publisher, ISBN

978-953-307-480-1, Chapter 9 (Process Systems Engineering), 742p.,

Rijeka, Croatia, 191-220.

135

136