# Posudek školitele

**Ing. Jany Borové-Batt, absolventky doktorského studia a autorky doktorské disertační práce**

**„Zpracování a využití kuchyňských odpadů“**

Ing. Jana Borová-Batt je mojí dosud nejlepší doktorandkou. Její práce přinesla opravdu novou vědeckou myšlenku, kterou bude možno úspěšně publikovat nejen v impaktivním časopise, ale i pokusit se o český a evropský patent. Z problematiky zpracování a využití odpadů zasahuje do základních vědeckých disciplin oboru – do pedologie a agrochemie.

Práce Ing. Batt by mohla být příkladem pro naše současné i budoucí doktorandy.

Prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.

školitel

České Budějovice, 9. 5. 2012

# Posudek

školícího pracoviště na studentku doktorského studia

**Janu Borovou-Batt**

Doktorandka po celou dobu svého doktorského studia pracovala vzorně a plně se zúčastnila výzkumné práce v kolektivu svého školitele. V tomto kolektivu předložila svůj díl práce nejen ve spojení se svojí perfektní znalostí anglického jazyka v rešerších, stycích se zahraničními kolegy a v překladech publikací do impaktivních časopisů, ale také v provedení mimořádně náročných analýz v laboratořích svých kolegů ze studia pražské VŠCHT. Podle vyjádření svého školitele je jeho nejlepší doktorandkou.

Její doktorská disertační práce přináší zcela zřejmou vědeckou novinku – hodnocení kvality humusu v jakékoliv půdě z hlediska druhu i typu podle termodynamiky půdní iontové výměny. Metoda bude předložena v patentním řízení jako vynález.

Spolupráce s katedrou se projevila i ve značném počtu impaktivních publikací, patentů a užitných vzorů, jichž je spoluautorkou.

Svého vědeckého vzdělání chce využít u své mateřské zahraniční farmaceutické firmy, kde by se chtěla orientovat na využití a zhodnocení výrobních odpadů.

Prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.

vedoucí katedry

aplikovaných rostlinných biotechnologií

ZF JU V Českých Budějovicích

České Budějovice, 9. 5. 2012